

ЗАТВЕРДЖУЮ

Заступник голови

облдержадміністрації

К. РИЖЕЧЕНКО

14 січня 2021 року

### **Звіт**

## **про виконання Плану заходів щодо реалізації у 2020 році в Полтавській області Національної стратегії сприяння розвитку громадянського суспільства в Україні**

*1. Забезпечити проведення органами виконавчої влади, органами місцевого самоврядування консультацій з громадськістю з актуальних питань формування та реалізації державної політики за напрямками та з питань місцевого значення із залученням дорадчих органів, створених при органах виконавчої влади, органах місцевого самоврядування, відповідно до орієнтовних планів консультацій з громадськістю структурних підрозділів облдержадміністрації, райдержадміністрацій, органів місцевого самоврядування у 2020 році.*

З метою залучення громадян до участі в управлінні державними справами, поглиблення системного діалогу органів виконавчої влади з громадськістю реалізовано Орієнтовний план консультацій з громадськістю структурних підрозділів облдержадміністрації у 2020 році, який було затверджено головою облдержадміністрації, погоджено головою Громадської ради при облдержадміністрації та оприлюднено на офіційному вебпорталі облдержадміністрації. За сприяння Департаменту інформаційної діяльності та комунікацій з громадськістю облдержадміністрації (далі – Департамент) протягом року структурними підрозділами облдержадміністрації із залученням дорадчих органів, створених при облдержадміністрації, проведено 159 консультацій з громадськістю (в т.ч. електронних консультацій (обговорень на веб-сайті органу виконавчої влади); засідань громадської ради при органі виконавчої влади, інших консультативно-дорадчих органів – 42; інших заходів за участю представників громадськості (засідань робочих груп, нарад тощо) – 23.

З метою налагодження в області ефективних механізмів партнерства держави з інститутами громадянського суспільства, забезпечення прозорості та відкритості, якості підготовки та прийняття рішень з важливих питань державного і суспільного життя з урахуванням громадської думки, Департамент інформаційної діяльності та комунікацій з громадськістю облдержадміністрації приділяє належну увагу співпраці з громадськими об'єднаннями учасників бойових дій і членів сімей загиблих та сприяє у вирішенні їх статутних завдань за рахунок коштів Комплексної програми комунікацій влади з громадськістю та розвитку інформаційної сфери в Полтавській області на 2016-2020 роки.

Зокрема, тісна співпраця налагоджена з Громадською спілкою „Координаційна рада громадських організацій учасників АТО”, громадською організацією „Сім’ї загиблих учасників бойових дій Полтавщини”, Полтавською обласною організацією Української спілки ветеранів Афганістану та іншими громадськими об’єднаннями, а також головою комітету ГО „Союз матерів „Захист” по м. Полтаві та Полтавській області Місюренко Л.П.

З усіх важливих питань, що стосуються учасників бойових дій та членів сімей загиблих, постійно проводяться консультації з Відділом у Полтавській області Міністерства у справах ветеранів України.

Департаментом інформаційної діяльності та комунікацій з громадськістю облдержадміністрації протягом року організовано зустрічі керівництва облдержадміністрації з представниками громадських організацій ветеранів війни та членів сімей загиблих із залученням представників структурних підрозділів облдержадміністрації та територіальних підрозділів центральних органів влади, за результатами яких надавалися відповідні доручення. Протягом 2020 року проведено 7 таких зустрічей.

Так, 19 лютого 2020 року голова облдержадміністрації О.Синегубов провів зустріч з представниками ГО учасників АТО/ООС та членів сімей загиблих (більше 50 осіб), за результатами якої розпорядженням від 05.03.2020 №131 створено робочу групу з питань соціальної підтримки та реабілітації учасників АТО/ООС та членів їх сімей.

3 липня 2020 року О.Синегубов провів зустріч з представниками Полтавської обласної організації Української спілки ветеранів Афганістану, на якій обговорювалися питання функціонування та фінансування госпіталів для ветеранів війни; забезпечення житлом сімей учасників бойових дій на території інших держав; формування позитивного іміджу учасників бойових дій, ветеранів війни.

15 липня 2020 року О.Синегубов провів зустріч з учасниками бойових дій та батьками загиблих на Сході України, що проживають в м. Миргороді, на якій розглядалися питання виділення земельних ділянок.

30 вересня 2020 року відбулась зустріч першого заступника голови облдержадміністрації Д. Луніна з представниками ГО учасників АТО/ООС, де обговорювалося питання дорожньої карти навчання бізнесу учасників АТО/ООС.

Заступник голови облдержадміністрації К.Рижченко 11 лютого 2020 року провела зустріч з представниками Полтавської обласної організації Української спілки ветеранів Афганістану, де обговорено питання соціального захисту учасників бойових дій, осіб з інвалідністю внаслідок війни та сімей загиблих; функціонування та фінансування госпіталів для ветеранів війни та відділення для ветеранів війни Полтавської обласної клінічної психіатричної лікарні імені О.Ф.Мальцева.

24 та 26 серпня 2020 року відбулися зустрічі заступника голови облдержадміністрації К.Рижченко з представниками громадських організацій членів сімей загиблих учасників АТО/ООС, де обговорювалися такі питання:

про санаторно-курортне лікування або одержання компенсації за самостійне санаторно-курортне лікування; соціальної адаптації, медичної та психологічної реабілітації учасників бойових дій, родин загиблих воїнів та членів їх сімей; про позачерговий безоплатний капітальний ремонт власних будинків; про відшкодування 50% оплати за житлово-комунальні послуги; про можливість надання пільг родинам зниклим безвісти та заручникам на місцевому рівні; про пенсійне забезпечення у разі втрати годувальника та інше.

За вказаним напрямком роботи в області створено консультативно-дорадчі органи за участю громадськості та організовано їх роботу.

*2. Забезпечити сприяння громадським об'єднанням у проведенні ними громадської експертизи діяльності органів виконавчої влади, органів місцевого самоврядування.*

Протягом 2020 року до облдержадміністрації, її структурних підрозділів, райдержадміністрацій, міськвиконкомів звернень щодо проведення громадської експертизи діяльності органів влади не надходило.

*3. Рекомендувати органам місцевого самоврядування забезпечити можливість впровадження на своїх офіційних сайтах модулів для подання громадянами електронних петицій та їх своєчасного розгляду.*

На офіційному вебсайті Полтавської обласної ради та офіційних вебсайтах міських рад міст обласного значення створено модулі для забезпечення подання громадянами електронних петицій та забезпечено їх розгляд. Відповідні модулі існують на новостворених сайтах територіальних громад. Робота по створенню на офіційних вебсайтах районних рад та територіальних громад модулів для забезпечення подання громадянами електронних петицій триває.

*4. Рекомендувати органам місцевого самоврядування включити до регламентів місцевих рад обов'язкові процедури забезпечення інформаційної прозорості і відкритості, у тому числі з питань залучення громадськості до підготовки проектів актів, що мають важливе суспільне значення.*

До регламентів місцевих рад включено обов'язкові процедури забезпечення інформаційної прозорості і відкритості, у тому числі з питань залучення громадськості до підготовки проектів актів, що мають важливе суспільне значення.

*5. Рекомендувати органам місцевого самоврядування забезпечити сприяння проведенню загальних зборів (конференцій) членів територіальної громади за місцем проживання та реалізації їх рішень.*

Розповсюджено практику проведення в громадах загальних зборів (конференцій) членів територіальної громади за місцем проживання та реалізації їх рішень.

*6. Забезпечити сприяння в межах чинного законодавства інститутам громадянського суспільства в їх роботі щодо активізації діяльності органів самоорганізації населення на місцевому рівні.*

З метою вдосконалення власних знань працівники Департаменту інформаційної діяльності та комунікацій з громадськістю облдержадміністрації постійно беруть участь в онлайн обговореннях, семінарах, тренінгах, вебінарах та залучають до цієї роботи громадські об'єднання області.

Так, взято участь в онлайн обговоренні Карті правових реформ для ІГС (16.07.2020) та її онлайн презентації (30.09.2020), які проводили Агентство США з міжнародного розвитку USAID, Ініціативний центр сприяння активності та розвитку громадянського почину „Єднання”, Центр демократії та верховенства права (ЦДВП) та Український незалежний центр політичних досліджень (УНЦПД). Від громадськості долучився Сергій Чумак, голова Полтавського обласного осередку Всеукраїнської організації інвалідів „Союз організацій інвалідів України”.

26.08.2020 у Полтавському обласному центрі перепідготовки та підвищення кваліфікації працівників органів державної влади, органів місцевого самоврядування, державних підприємств, установ і організацій взято участь в онлайн зустрічі представників Полтавської, Вінницької, Волинської, Чернігівської областей, яку проводило Національне агентство з питань державної служби, щодо основних інструментів взаємодії органів влади та ІГС на прикладі Дрогобицької міськради.

18.09.2020 взято участь у семінарі-тренінгу з розробки та застосування стандартів належного врядування ОГС в м. Харкові, який проводили ОБСЄ, ІСАР „Єднання”, Український Форум благодійників, Українська Біржа Благодійності у партнерстві з Офісом Президента України, Міністерством молоді та спорту України. Від громадськості долучилися Надія Влезько, голова Полтавського обласного відділення (філії) Всеукраїнської громадської організації „Українська бібліотечна асоціація”, та Іван Петренко, голова ГО „Об'єднання ветеранів війни Полтавщини”.

16.10.2020, 17.12.2020 взято участь в онлайн обговоренні проекту нової Національної стратегії сприяння розвитку громадянського суспільства в Україні на 2021-2026 роки за участю представників інститутів громадянського суспільства, науковців, експертів із Донецької, Вінницької, Тернопільської, Полтавської областей, яке проводили Олександр ЯРЕМА, Державний секретар Кабінету Міністрів України та Ольга ОЗЕРНА, менеджер проекту „Розвиток громадянського суспільства” Офісу Координатора проектів ОБСЄ.

*7. Забезпечити сприяння у співпраці інститутів громадянського суспільства з правоохоронними органами щодо запобігання і протидії шахрайству та іншим зловживанням у сфері надання благодійної допомоги.*

Департаментом охорони здоров'я облдержадміністрації надається сприяння обласній організації Червоного Хреста України, у разі їхнього звернення, у проведенні інформаційної та роз'яснювальної роботи серед

населення із запобігання шахрайству під час публічного збору благодійних пожертв. Облдержадміністрація сприяє у проведенні благодійних ярмарків БО „Полтавський батальйон небайдужих” та іншими громадським організаціям.

*8. Забезпечити рівні умови участі інститутів громадянського суспільства у процедурах публічних закупівель.*

Публічні закупівлі органами виконавчої влади та органами місцевого самоврядування здійснювалися відповідно до норм чинного законодавства через систему „ProZorro”. Звернень від громадських інституцій щодо порушення їхніх прав стосовно участі у процедурах публічних закупівель не надходило.

*9. Забезпечити залучення інститутів громадянського суспільства до оцінки потреб громадян у соціальних та інших суспільно значущих послугах.*

Протягом 2020 року успішно реалізовувалися заходи Комплексної програми комунікацій влади з громадськістю та розвитку інформаційної сфери в Полтавській області на 2016-2020 роки. Реалізація заходів цієї програми сприяла розвитку громадянського суспільства, інформаційної сфери, медійної інфраструктури Полтавщини, розвитку книговидавничої справи та існуючої мережі книготорговель, забезпечила підтримку видання кращих творів місцевих авторів, паралельне мовлення цифрової та аналогової мереж, розширення ефірного радіомовлення.

Засобами масової інформації здійснювалась інформаційно-роз'яснювальна робота щодо реалізації в області заходів з соціальної та професійної адаптації учасників ООС; соціальних гарантій; субсидій; щодо права сімей на соціальну підтримку з боку держави, прав громадян та механізмів їх захисту тощо.

В області діє Порядок використання коштів обласного бюджету для надання фінансової підтримки громадським об'єднанням ветеранів, діяльність яких має соціальну спрямованість та які зареєстровані в Полтавській області, на реалізацію програм (проектів, заходів) за результатами конкурсу. Фінансування з обласного бюджету заходів обласних громадських організацій ветеранів, чорнобильців, осіб з інвалідністю, з метою реалізації статутної діяльності цих організацій, здійснюється на підставі обласної Комплексної програми соціального захисту і соціального забезпечення населення області на 2013-2020 роки. Розпорядником коштів зазначеної обласної програми є Департамент соціального захисту населення облдержадміністрації. В 2020 році громадські організації профінансовано в сумі 570 528, 09 грн.

У рамках зазначеного напрямку Стратегії також проводиться правопросвітницька робота з метою підвищення обізнаності громадян щодо гарантованих Конституцією та законами України прав у різних сферах життя, у тому числі права неприбуткових громадських об'єднань провадити відповідно до закону підприємницьку діяльність.

У напрямку стимулювання участі інститутів громадянського суспільства в соціально-економічному розвитку України протягом 2020 року органи виконавчої влади області проводять навчальні курси, тренінги та інформаційні кампанії з питань соціального захисту та розвитку соціального підприємництва із залученням інститутів громадянського суспільства.

Департаментом інформаційної діяльності та комунікацій з громадськістю спільно з Департаментом соціального захисту населення забезпечено проведення широкої інформаційної кампанії з питань надання соціальних послуг.

За даними моніторингу місцевих засобів масової комунікації, в області оприлюднено близько 500 публікацій з питань надання соціальних послуг (соціального захисту): особам з інвалідністю, внутрішньо переміщеним особам, по пільгах, по соціальних гарантіях, по соціально-правовому захисту сімей учасників АТО/ООС/Небесної Сотні тощо.

На замовлення Департаменту соціального захисту населення забезпечено друк пам'яток („Пакунок малюка“, „Виховання дітей з інвалідністю“, „Соціальні послуги громадянам похилого віку“, „Соціальні послуги“, „Субсидія“ та ін.). Всього надруковано понад 25 тис. екземплярів.

Розвиток соціальних послуг на рівні територіальних громад є одним із пріоритетних завдань в області. Соціальні послуги мають базуватися на двох основних принципах – це індивідуальний підхід до кожного випадку та комплексність під час вирішення складної життєвої ситуації.

*10. Провести заходи, які спрямовані на підвищення громадянської освіти населення щодо можливості захисту своїх прав та вираження інтересів.*

Департаментом проводиться відповідна робота у напрямку інформування громадян про державу і право. До цієї роботи залучено Регіональний центр з надання безоплатної вторинної правової допомоги у Полтавській області.

Протягом 2020 року до системи БПД області звернулося понад 30 000 осіб. Сучасні реалії сьогодення викликали неабиякий попит на отримання не лише консультацій, а й надання правової інформації. Одним із пріоритетних напрямів у роботі фахівців системи безоплатної правової допомоги Полтавщини є правопросвітництво.

Фахівцями системи БВПД Полтавської області проводилася система робота щодо підвищення рівня правових знань населення, яка мала на меті не лише інформування населення про їх права та механізми захисту, проведення комунікативних заходів, а й ознайомлення із системою безоплатної правової допомоги області, що вона являє собою, хто має право звернутися для отримання безоплатної правової допомоги і що для цього необхідно.

Понад 2 000 правопросвітницьких заходів проведено за участю фахівців системи БПД області

Працівники Регіонального та місцевих центрів брали активну участь у заходах органів місцевого самоврядування, громадських та благодійних

організацій, метою проведення яких було спрощення та розширення доступу членів територіальних громад до безоплатної правової допомоги.

Системно проводяться на Полтавщині кушові семінари на тему «Актуальні питання розвитку правової спроможності територіальних громад на Полтавщині». Протягом 2020 року проведено 9 таких семінарів.

За обставин пандемії фахівці Регіонального, місцевих центрів з надання БВПД та бюро правової допомоги Полтавщини впроваджено нову форму правопросвітництва – онлайн-правапросвітництво. Така робота здійснювалася шляхом проведення вебінарів, відеолекторіїв як за ініціативи фахівців системи БПД, так і за участі партнерів.

Система безоплатної правової допомоги Полтавщини має значний напрацьований досвід у напрямі співпраці з представниками засобами масової інформації та висвітлення інформації про діюче законодавство, успішні практики, ініціативи системи БПД. Фахівцями системи БПД області протягом 2020 року здійснено 7 376 публікацій.

Також представники системи БПД області практикують таку форму роботи як проведення прес-конференцій за участю клієнтів системи, яким вдалося захистити свої права за допомогою працівників. До виступів залучаються також фахівці місцевих центрів, бюро правової допомоги, зокрема Полтавського місцевого, та адвокати, які співпрацюють з системою БПД.

У переважній більшості представники системи БПД області співпрацюють з місцевими телеканалами, радіомовленнями, інтернет-виданнями, друкованими ЗМІ. Крім того, представники Регіонального, місцевих центрів та бюро правової допомоги знайшли альтернативу правовому інформуванню: свої інформаційні матеріали юридичного характеру на веб-ресурсах партнерів. Також налагоджена комунікація із місцевими ЗМІ у вигляді інформувань на їх сторінках у Фейсбуці.

На виконання Програми правової освіти населення області на 2016-2020 роки, виконавцем якої є і Департамент, здійснюється видання щомісячної газети юридично-просвітницького спрямування „Правовий вісник”. Видання виходить тиражом у кількості 1 000 примірників та розповсюджується серед органів місцевого самоврядування, виконавчої влади та партнерів системи БПД.

З січня 2020 року Регіональним центром з надання БВПД у Полтавській області здійснюється випуск газети в електронному варіанті. Серед постійних рубрик видання: земельні та громадські радники інформують, думка спеціаліста, адвокат консультує, приклади успішного захисту, зміни законодавства, сторінка регіонального представника Уповноваженого Верховної ради з прав людини. Також читачі зможуть ознайомитися із зразками документів, переглянути медіа галерею з найбільш знаковими подіями у роботі системи БПД та партнерів.

Фахівцями системи БВПД постійно проводиться робота у напрямі налагодження партнерських зв'язків. З цією метою проводяться робочі зустрічі, підписуються меморандуми та угоди про співпрацю. Угодами про співпрацю охоплено 97% ОТГ, 96% ОБВ та 60 % ОМС.

*11. Забезпечити доступ громадськості до правової допомоги (у тому числі безоплатної) з питань порядку створення і діяльності організацій громадянського суспільства.*

З метою забезпечення доступу громадськості до правової допомоги з зазначених питань Департаментом налагоджено співпрацю з Відділом державної реєстрації друкованих засобів масової інформації та громадських формувань у Полтавській області Управління державної реєстрації Північно-Східного міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Суми).

Безоплатну первинну та вторинну правову допомогу надають Регіональний центр з надання безоплатної вторинної правової допомоги у Полтавській області, Полтавський, Кременчуцький, Лубенський місцеві центри та бюро правової допомоги.

*12. Забезпечити проведення конкурсів проектів громадських організацій, на виконання (реалізацію) яких надаватимуться кошти з місцевих бюджетів у 2020 році, передбачивши розширення сфери застосування конкурсів для визначення отримувачів фінансової підтримки.*

У рамках створення сприятливих умов для формування та розвитку інститутів громадянського суспільства здійснювалися заходи для активізації залучення представників таких інститутів до участі у конкурсах програм (проектів, заходів) для отримання фінансової підтримки з місцевого бюджету відповідно до постанови Кабінету Міністрів від 12.10.2011 р. № 1049.

На початку 2020 року проведено навчання щодо підготовки конкурсних пропозицій для представників громадських організацій області. Також протягом 2020 року Департаментом інформаційної діяльності та комунікацій з громадськістю облдержадміністрації надавались консультативно-методична, інформаційна та організаційна підтримка представникам інститутів громадянського суспільства щодо організації та проведення конкурсів програм (проектів, заходів), для виконання (реалізації) яких надається фінансова підтримка з місцевого бюджету.

На сайті Департаменту у рубриці „Громадянське суспільство” розміщені відповідні методичні матеріали.

Конкурс проводиться з метою забезпечення прозорості та ефективного використання коштів, які передбачаються в обласному бюджеті для фінансової підтримки ІГС на виконання Комплексної програми комунікацій влади з громадськістю та розвитку інформаційної сфери в Полтавській області на 2016-2020 роки, затвердженої рішенням пленарного засідання дванадцятої сесії Полтавської обласної ради сьомого скликання від 23.12.2016 (із внесеними змінами та доповненнями).

З 2012 року і на кінець 2020 року впроваджено 51 ініціативу (подавалося 83 проекти) на загальну суму 1 мільйон 756 тисяч гривень.

У 2020 році за результатами відкритого захисту проектів громадських організацій реалізовано 10 проектів громадських організацій, які отримали бюджетне фінансування на загальну суму 518 235, 98 грн: „Всеобласний

культурний захід „Міжнародний день корінних народів світу” (виконавець - ГО „Суфія”); „Дарити добро легко!” (виконавець - ГО „Полтавський центр сім’ї „Родинний дім”); „Розповсюдження інформації про аутизм” (виконавець - Благодійна організація „Зернятко”); „Корекційно - розвиткові заняття для дітей з РАС” (виконавець - Благодійна організація „Зернятко”); „Єдина родина Полтавщини” (виконавець - ГО „Сім’ї загиблих учасників бойових дій Полтавщини”); „Життя триває...” (виконавець - ГО „Спілка вдов та дітей учасників бойових дій „Птаха”); „Проект підтримки розвитку інклюзивної освіти „Школа для всіх” (виконавець - Благодійна організація „Фонд регіонального та місцевого розвитку „Синергія”); „Артспорт” (виконавець - Полтавський обласний осередок Всеукраїнської організації інвалідів „Союз організацій інвалідів України”); „Підвищення рівня екологічної обізнаності та проведення заходів з охорони довкілля” (виконавець - Диканська районна екологічна дитяча громадська організація „Зелене серце”); „Наочна агітація військової частини 3052 Національній гвардії України” (виконавець - ГО „Братерство учасників АТО Полтавщини”).

Не реалізовано 3 проекти в зв’язку з карантинними обмеженнями.

З метою своєчасного подання на розгляд депутатів проекту Комплексної програми комунікацій влади з громадськістю та розвитку інформаційної сфери в Полтавській області на 2021-2023 роки, а відповідно і визначення обсягу коштів, що будуть спрямовані у 2021 році на реалізацію проектів громадських організацій, у липні-вересні 2020 року Департаментом проведено відповідний конкурс проектів. З поданих 12 проектів відібрано 5 проектів ІГС, які будуть виконуватися у 2021 році. Загальний фонд видатків на реалізацію конкурсних проектів у 2021 році складає 283,8 тис.грн.

До Департаменту культури і туризму облдержадміністрації у 2020 році інститутами громадянського суспільства було подано 10 проектів, з яких 5 визнано переможцями та допущено до проведення. Але, у зв’язку з введенням карантинних заходів у поточному році реалізовано лише 3 проекти на суму 201000 грн.

15.09.2020 оголошено такий же конкурс на 2021 рік. До участі подано 5 проектів, з яких 4 визнано переможцями. На їх реалізацію заплановано використати 272400 грн.

*13. Забезпечити публічне звітування інститутів громадянського суспільства, які отримують фінансову підтримку з місцевих бюджетів, про використання бюджетних коштів та результати проведених за бюджетні кошти заходів (проектів, програм).*

Громадські організації, які отримали фінансову підтримку з обласного бюджету у 2020 році, звітують про використання бюджетних коштів та результати проведених за бюджетні кошти заходів (проектів, програм) на засіданнях постійної комісії обласної ради з питань регламенту, депутатської діяльності, цифрового розвитку, інформаційної сфери, зв’язків з громадськістю та дотримання прав учасників АТО та конкурсної комісії Департаменту з

розгляду конкурсних пропозицій та проведення моніторингу реалізації програм (проектів, заходів), розроблених інститутами громадянського суспільства, для виконання (реалізації) яких надавалась фінансова підтримка за рахунок коштів обласного бюджету у 2020 році. Звіти громадських організацій, які отримали фінансову підтримку з обласного бюджету у 2020 році, оприлюднюються на вебсайті Департаменту інформаційної діяльності та комунікацій з громадськістю облдержадміністрації.

*14. Сприяти проведенню заходів регіонального та місцевого значення, спрямованих на популяризацію волонтерського руху, підтримки діяльності волонтерських громадських організацій.*

В рамках Комплексної програми розвитку малого та середнього підприємництва у Полтавській області на 2017-2020 роки запроваджено підтримку підприємств соціального спрямування, а також проведення заходів щодо популяризації соціального підприємництва. Зокрема, на базі БО „Світло надії” проводяться семінари-тренінги щодо перспектив розвитку соціальних підприємств, зустрічі з успішними підприємцями, що працюють у цій сфері. Зазначена організація на власному сайті розміщує інформацію щодо можливостей для молоді та соціально уразливих груп населення до навчання, отримання професії та працевлаштування.

За ініціативи облдержадміністрації в бізнес-інкубаторах при закладах вищої освіти області запроваджено освітні програми з питань започаткування та ведення бізнесу, в яких мають можливість приймати участь всі бажаючі.

Мета цих заходів - надати можливість учасникам виграти грант на реалізацію власного проекту соціальної дії; надати учасникам практичні знання з написання проектів, формування ефективних цілей та завдань проектних пропозицій відповідно до вимог, формулювання проектних ідей в правильні проектні заявки.

Громадські організації волонтерів отримують в органах місцевого самоврядування приміщення в оренду за пільговими ставками.

Значна увага приділялась популяризації волонтерського руху. Облдержадміністрація сприяє у проведенні благодійних ярмарків активістами БО „Полтавський батальйон небайдужих” та іншими громадськими організаціями.

На цей час в області діє понад 100 волонтерських громадських об'єднань, волонтерських груп та окремих волонтерів, які надають системну допомогу військовим ЗСУ, Національній гвардії, а також батальйону ПСМОП „Полтавщина”. Для захисту інтересів та прав ветеранів АТО/ООС, членів їх сімей та сімей загиблих військовослужбовців у Полтаві та області активно співпрацюють з облдержадміністрацією ГО „Сім'ї загиблих учасників бойових дій Полтавщини” (голова Н.Чепіга є радником голови облдержадміністрації з питань діяльності ГО ветеранів АТО, член Громадської ради при облдержадміністрації) та ГО „ПОЛТАВСЬКІ РОДИНИ ПОЛЕГЛИХ ЗАХИСНИКІВ УКРАЇНИ” (голова І.Мочалов). Діє Координаційна Рада

громадських організацій учасників АТО (об'єднує 15 організацій, голова В. Степанов).

З метою розгляду питань соціальної підтримки та реабілітації учасників антитерористичної операції/операції об'єднаних сил та членів їх сімей розпорядженням голови облдержадміністрації від 05.03.2020 № 131 утворено та затверджено склад робочої групи з питань соціальної підтримки та реабілітації учасників антитерористичної операції/операції об'єднаних сил та членів їх сімей (голова робочої групи – перший заступник голови облдержадміністрації Лунін Д.С.)

З метою популяризації волонтерського руху спеціалістами центрів соціальних служб для сім'ї, дітей та молоді області розповсюджено буклети „Разом ми змінимо світ на краще” (55 шт.), в соціальній Інтернет – мережі розміщено 77 тематичних статей, проведено круглий стіл на тему: „Популяризація та активізація волонтерського руху в школі” для представників служби у справах дітей, закладів освіти, бюро безоплатної правової допомоги, працівників ювенальної превенції, а також проведено 7 групових заходів на теми „Волонтерський рух”, „Я волонтер! – Я цим пишаюсь” для 52 молодих осіб, онлайн-акцію #Волонтерство – це можливість відкриття себе!# „Школа волонтерів” #Полтавський міський центр соціальних служб для сім'ї, дітей та молоді.

В м. Полтава проведено онлайн-фестиваль добрих справ „Я – волонтер, і цим пишаюсь”, яким охоплено 22 волонтерських загони міста, а також міський конкурс волонтерських проєктів „Зробимо світ кращим!” (9 проєктів). Також проведено 3 заняття міської „Школи волонтерів” (м. Полтава) та спеціалізованого формування „Школа волонтерів” Чутівського районного центру СССДМ („Майстер – клас з ігрових методів у роботі з дітьми пільгових категорій. Особливості роботи волонтера – аніматора”, „Написання волонтерських проєктів та проєктний менеджмент”, „Форми підтримки важкохворих дітей”). Учасниками занять стали 43 волонтери.

В грудні 2020 року Полтавським міським та Чутівським районним центрами соціальних служб для сім'ї, дітей та молоді підведено підсумки роботи „Шкіл волонтерів” та вручені відповідні сертифікати 28 волонтерам.

*15. Забезпечити надання методичної, консультативної та організаційної допомоги органам виконавчої влади, органам місцевого самоврядування з питань взаємодії з інститутами громадянського суспільства, розвитку громадянського суспільства.*

Протягом звітного періоду надавалася методична, консультативна та організаційна допомога органам виконавчої влади, органам місцевого самоврядування з питань взаємодії з інститутами громадянського суспільства, розвитку громадянського суспільства.

Протягом 2020 року Департаментом інформаційної діяльності та комунікацій з громадськістю облдержадміністрації на базі Полтавського обласного центру перепідготовки та підвищення кваліфікації працівників

органів державної влади, органів місцевого самоврядування, державних підприємств, установ і організацій проведено 15 семінарів-навчань за темою: „Інструменти й механізми участі громадськості у процесах формування та реалізації державної політики та вирішення питань місцевого значення” (Короткострокова програма підвищення кваліфікації „Громадянське суспільство в Україні. Взаємодія органів місцевого самоврядування та органів виконавчої влади з громадськістю”).

В зв'язку з запровадженням карантинних заходів навчання переведено в онлайн форму. Перевагою такої форми навчання є охоплення значної кількості службовців області, які без відриву від роботи можуть отримати актуальну інформацію та підвищити свій професійний рівень.

*16. Забезпечити проведення соціологічних досліджень, опитувань громадської думки щодо суспільно-політичних, соціально-економічних питань розвитку області, інформаційної сфери, окремих галузей.*

У рамках Комплексної програми комунікацій влади з громадськістю та розвитку інформаційної сфери в Полтавській області на 2016-2020 роки у грудні 2020 року Департаментом проведено одне соціологічне дослідження „Громадська думка мешканців Полтавської області щодо суспільно-політичної ситуації в Україні та регіоні” на суму 171 750 грн, виконаного ФОП Троян В.М.

*17. Забезпечити участь представників профільних комісій Громадської ради при облдержадміністрації, громадських рад при райдержадміністраціях у роботі колегій та інших консультативно-дорадчих органів при облдержадміністрації, райдержадміністраціях, структурних підрозділах облдержадміністрації.*

При облдержадміністрації діє Громадська рада у складі 35 осіб, також 22 громадські ради при райдержадміністраціях та 3 при міськвиконкомах. Голову Громадської ради при облдержадміністрації В.Голуба (очолював раду до грудня 2020 року) включено до складу колегії облдержадміністрації, голів громадських рад при райдержадміністраціях - до складів колегій райдержадміністрацій. Налагоджено співпрацю профільних комісій Громадської ради при облдержадміністрації зі структурними підрозділами облдержадміністрації, постійними комісіями обласної ради. Протягом 2020 року Громадською радою при Полтавській облдержадміністрації проведено 1 засідання Громадської ради. 4 засідання Секретаріату Громадської ради (в т.ч. 1 спільне з Координаційною радою з питань сприяння розвитку громадянського суспільства при облдержадміністрації), підготовлено 68 документів (погоджень).

Також проведено 2 засідання робочої групи з питань соціальної підтримки та реабілітації учасників АТО/ООС (13.03.2020, 17.09.2020); засідання Організаційного комітету із вшанування пам'яті українського державного, військового та політичного діяча, голови Директорії, Головного отамана військ УНР Симона Петлюри (14.07.2020).

Департаментом інформаційної діяльності та комунікацій з громадськістю облдержадміністрації організовано спільне засідання Координаційної ради з питань сприяння розвитку громадянського суспільства при облдержадміністрації та Секретаріату Громадської ради при облдержадміністрації. На засіданні розглянуто питання: про виконання розпорядження Кабінету Міністрів України від 08.07.2020 №839-р „Про затвердження плану заходів на 2020 рік щодо реалізації Національної стратегії сприяння розвитку громадянського суспільства в Україні на 2016-2020 роки” та Плану заходів щодо реалізації у 2020 році в Полтавській області Національної стратегії сприяння розвитку громадянського суспільства в Україні на 2016-2020 роки; про організацію навчання працівників органів виконавчої влади, органів місцевого самоврядування та представників інститутів громадянського суспільства з питань налагодження взаємодії у процесі формування та реалізації державної політики; про співпрацю з інститутами громадянського суспільства; про надання соціальних послуг в області; про проект Національної стратегії сприяння розвитку громадянського суспільства в Україні на 2021-2026 роки.

Засідання громадських рад при райдержадміністраціях, міськвиконкоммах проходять за участі представників органів влади, при яких створені громадські ради. Спільно з Громадською радою при облдержадміністрації реалізовано заходи регіональної Комплексної програми сприяння розвитку громадянського суспільства та інформаційної сфери в Полтавській області на 2016-2020 роки. Діяльність громадських рад широко висвітлювалася на сайтах ОДА, РДА, в Інтернет просторі, члени громадських рад постійно виступали у ефірах радіо-телепрограм з власної ініціативи, маючи вільний доступ до інформаційних ресурсів, а також на запрошення редакцій.

В зв'язку з тим, що 11.03.2021 закінчується строк повноважень Громадської ради при облдержадміністрації, розпорядженням голови облдержадміністрації від 21.12.2020 №761 утворено та затверджено склад ініціативної групи з підготовки та проведення установчих зборів за участю інститутів громадянського суспільства для формування нового складу Громадської ради при Полтавській обласній державній адміністрації. Райдержадміністраціям, рекомендовано міськвиконкомам міст обласного значення вжити заходів для проведення в установленому порядку установчих зборів за участю інститутів громадянського суспільства для формування нових складів громадських рад при райдержадміністраціях, міськвиконкоммах.

Директор Департаменту інформаційної  
діяльності та комунікацій з громадськістю  
облдержадміністрації



В. ПИЛИПЕНКО

